
 
 

Депутатам  

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан  

(по списку) 

 

 
На № ДЗ-343 от 22 сентября 2023 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос, сообщаю следующее. 

В настоящее время в случае непогашения задолженности по социальным 

платежам органы государственных доходов приостанавливают расходные 

операции по банковским счетам и кассе плательщика или агента в соответствии с 

пунктом 3 статьи 256 Социального кодекса Республики Казахстан  

(далее – Социальный кодекс) и пунктом 3 статьи 31 Закона Республики Казахстан  

«Об обязательном социальном медицинском страховании» (далее – Закон). 

Также, в соответствии с вышеуказанными нормами Социального кодекса и 

Закона по распоряжению органов государственных доходов банки и организации, 

осуществляющие отдельные виды банковских операций, обязаны приостановить 

расходные операции по банковским счетам плательщиков или агентов и исполнять 

указания, касающиеся перечисления социальных платежей и пени в порядке, 

определенном законодательством Республики Казахстан. 

Отмечаем, что с 1 января по 1 октября текущего года в целях взыскания 

непогашенной задолженности по социальным платежам органами государственных 

доходов выставлено 2 024 758 распоряжений о приостановлении расходных операций 

по банковским счетам на общую сумму 1 397,9 млн тенге (основной долг  

– 1 231,1 млн тенге, пеня – 166,8 млн тенге), в том числе по: 

- 9 490 юридическим лицам на сумму 828,6 млн тенге, в том числе основной 

долг – 695,0 млн тенге, пеня – 133,6 млн тенге; 

- 29 872 индивидуальным предпринимателям на сумму 551,6 млн тенге, в том 

числе основной долг – 520,5 млн тенге, пеня – 31,1 млн тенге; 

- 695 физическим лицам на сумму 17,7 млн тенге, в том числе основной долг 

– 15,5 млн тенге, пеня – 2,2 млн тенге. 
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На сегодня в информационной системе органов государственных доходов 

сведения по банковским счетам плательщика либо агента представлены в виде 

информации по наименованию банка второго уровня, номеру банковского счета, а 

также датам открытия либо закрытия счетов без какой-либо конкретизации по 

остатку и движению денег на банковском счете. При этом, в соответствии с 

действующим законодательством иные сведения банками второго уровня могут 

быть предоставлены по запросу в рамках проводимых налоговых проверок и 

другим основаниям.  

Таким образом, реализовать в информационной системе органов 

государственных доходов наложение ограничений на один и/или несколько 

банковских счетов, а также наложение ограничений на банковские счета 

плательщика/агента в пределах сумм непогашенной задолженности по социальным 

платежам не представляется возможным. 

В свою очередь, предлагается установить пороговое значение по 

применению способов и мер принудительного взыскания задолженности по 

социальным платежам до 6 (шести) месячных расчетных показателей  

по аналогии с действующей нормой по взысканию налоговой задолженности, 

предусмотренной подпунктом 3) пункта 1  статьи 118 Налогового кодекса.  

Данная мера позволит субъектам предпринимательства осуществлять 

деятельность без наложения ограничения на банковские счета при незначительной 

задолженности по социальным платежам.  

Кроме того, должники с незначительной суммой задолженности по 

социальным платежам, выпадая из орбиты мер и способов принудительного 

взыскания, освободят ресурсы в информационных системах органов 

государственных доходов и банков второго уровня, что позволит повысить 

эффективность взыскания задолженности. 

 

 

Е. Жамаубаев 
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